
Таҷлили  Рӯзи  забони  давлатӣ
дар  МД«Рушди  соҳибкорӣ  дар
соҳаи кишоварзӣ”
ТАҶЛИЛИ  РӮЗИ  ЗАБОНИ  ДАВЛАТӢ  ДАР  МУАССИСАИ  ДАВЛАТИИ  «РУШДИ
СОҲИБКОРӢ ДАР СОҲАИ КИШОВАРЗӢ”

Санаи 03.10.2025 дар толори муассиса бахшида ба таҷлили “Рӯзи
забони давлатӣ” ҷамъомади тантанавӣ баргузор гардид.

Ҷамъомадро роҳбарияти муассиса ҳусни оғоз бахшида, ҳозиринро
ба ифтихори таҷлили “Рӯзи забони давлатӣ” самимона табрику
шодбош  гуфтанд.  Ҳамчунин  иброз  карда  шуд,  ки  ҳамагон  аз
таърихи тамаддун огаҳ ҳастем, ки гузаштагони равшанфикри мо
барои пойдории миллати худ ва ҳифзи арзишҳои фарҳангии он
махсусан  дар  пойдору  ҷовидона  мондани  забони  шевою  волои
тоҷикӣ то кадом андоза заҳматҳои зиёд кашидаанд ва ҷонбозиҳо
кардаанд.

Ҷашнгирии  Рӯзи  забон  яке  аз  падидаҳои  мубораки  Истиқлоли
давлатии Тоҷикистон мебошад, ки мисли дигар суннатҳои бостонии
миллии мо ҳар сол ҷашн гирифта мешавад. Истиқлолияти давлатӣ
на танҳо ба асолати забони ноби тоҷикӣ мусоидат кард, балки ба
рушду  такомул,  густариш  ва  болорафтани  мақоми  он  шароити
заруриро  фароҳам  овард.  Махсусан,  хидмату  саъю  талошҳои
Асосгузори  сулҳу  Ваҳдати  миллӣ,  Пешвои  миллат,  Президенти
кишвар,  муҳтарам  Эмомалӣ  Раҳмон  дар  тозаю  беолоиш  нигоҳ
доштани забони давлатӣ беназир аст. Сарвари давлат дар бештари
вохӯрию  мулоқотҳояшон  оид  ба  покизагии  забон,  нигаҳдории
фарҳанги воло бо дилсӯзӣ ва эҳсоси масъулияти бузург сухан
мегӯянд ва дастуру супоришҳои муфид медиҳанд.

Сипас муовини директор ва раиси иттифоқи касабаи кормандони
муассиса оид ба “Забон ҳастии миллат” ва “Покиза нигоҳ доштани
забони волою шевои тоҷикӣ” суханронӣ намуда, аз ашъори шоирон
дар бобати забон шеърҳо қироат карданд.
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Инчунин филми мустанаде, ки аз давраҳои пайдоиш ва нигоҳдории
он аз замонҳои мушкил қисса мекард пешкаши ҳозирин гардонида
шуд.

Дар фарҷом бори дигар кулли кормандон ва меҳмононро бо ин рӯзи
фархунда  табрику  муборакбод  гуфта,  сиҳатмандиву  сарбаландӣ,
рузгори осуда ва комёбиҳои беназирро таманно намуда, иброз
доштанд; Имрӯзҳо ҳар яки моро лозим меояд, ки ин муқаддасоти
миллиамонро,  ки  баёнгари  сарнавишти  мо,  мояи  ифтихору
сарфарозӣ ва пойдевори ваҳдати ҷовидонаи миллати мост, соҳиби
сазовор, хазинадори пурифтихор, вориси бо нангу ор ва посдори
ҳушёри забони модарӣ, забони халқи тамаддунсоз ва куҳанбунёди
Тоҷикистони азиз бошем.



 

Ҷамъоварии  зироати  картошка
дар минтақаҳои в. Суғд
ҶАМЪОВАРИИ ЗИРОАТИ КАРТОШКА ДАР МИНТАҚАҲОИ в. СУҒД

Ҳамасола  Муассисаи  давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ” ҷиҳати рушди соҳаи тухмипарварӣ тухмии зироатҳои
гуногуни хушсифати дорои сертификати сифат, серҳосил ва ба
шароити  иқлим  мутобиқ  бударо  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  аз  дохил  ва  хориҷи  кишвар
ворид  намуда,  дастраси  хоҷагиҳои  тухмипарвар  ва  ниёзманди
(баҳрагирандагони лоиҳа) ҷумҳурӣ мегардонад.

Кишоварзони кишвар аз ин тухмиҳои хушсифат самаранок истифода
намуда, ҳар мавсим аз он ҳосили баланд ба даст меоранд.

Соли ҷорӣ аз ҷониби муассиса дар доираи лоиҳа 620 тонна тухмии
хушсифати  картошкаи  навъҳои  «Эволюшен»,  «Пикассо»  ва
«Аризона»-ро ба хоҷагиҳои ниёзманди вилоят (баҳрагирандагон)
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дастрас намуд. Онҳо тавонистанд бо мусоид омадани боду ҳаво ва
риояи  саривақтии  агротехникаи  парвариш  нашъунамои  зироати
картошкаро хуб ва ҳосилнокиашро баланд бардоранд.

Мутахассисони соҳа дар рафти муайян намудани ҳосили биологӣ
(апробатсия) маълум намуда буданд, ки ҳосили имсола хеле хуб
буда,  барои  рушди  соҳаи  тухмипарварӣ  қадамҳои  устувор
мегузоранд.

Айни  ҳол  ҷамъоварии  ҳосили  зироати  картошка  дар  ноҳияҳои
Кӯҳистони Мастчоҳ, Деваштич ва Шаҳристони вилояти Суғд оғоз
гардида, онҳо кӯшиш менамоянд, ки ҳосили фаровонро сари вақт
ва беталаф ҷамъоварӣ намоянд.



 

Ҷамъоварии  зироати  картошка
дар ВМКБ
ҶАМЪОВАРИИ ЗИРОАТИ КАРТОШКА ДАР ВМКБ

Картошка дар қатори дигар зироатҳо яке аз маҳсулотҳои асосӣ
миёни аҳолии кишвар ба ҳисоб рафта, тибқи талабот солҳои охир
майдони кишти он то рафт меафзояд.

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби Муассисаи
давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи
лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” ҷиҳати рушди
соҳаи  тухмипарварӣ  дар  давраи  кишти  картошка  1400  тонна
тухмиҳои хушсифати дорои сертификати навъҳои Аризона, Эвалюшен
ва  Пикассо-ро  дастраси  хоҷагиҳои  ниёзманди  ҷумҳурӣ
(баҳрагирандагони  лоиҳа)  гардида  буд.

Кишоварзони ВМКБ дар қатори дигар шаҳру ноҳияҳои ҷумҳурӣ соли
ҷорӣ  70  тонна  тухмии  хушсифати  дорои  сертификати  навъи
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Аризона, ки ба шароити иқлим мутобиқ ва серҳосил аст сари вақт
кишт  намуда,  пас  аз  риояи  дурусти  агротехникаи  парвариш
имрӯзҳо самараи ҳосили фаровони онро ҷамъоварӣ менамоянд.

Айни ҳол ҳосили картошка дар саҳро фаровон буда, кишоварзон
кӯшиш  менамоянд,  ки  сари  вақт  ва  беталаф  онро  ҷамъоварӣ
намоянду  ҷиҳати  таъмини  амнияти  озуқаворӣ  ва  рушди  соҳаи
тухмипарварӣ дар вилоят қадамҳои устувор гузоранд.

Кишоварзони  ВМКБ  аз  ин  иқдоми  пайвастаи  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон ва Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ” ҷиҳати дастгирӣ бо техника ва мошинолотҳои муосири
кишоварзӣ,  тухмиҳои  хушсифат,  бунёди  гармхонаҳои
доимоамалкунанда ва таъмири биноҳои муассисаҳои илмӣ изҳори
сипос менамоянд.

 



Ҷамъоварии  ҳосили  пахта  дар
вилояти Хатлон бо маром идома
дорад
ҶАМЪОВАРИИ ҲОСИЛИ ПАХТА ДАР ВИЛОЯТИ ХАТЛОН БО МАРОМ ИДОМА
ДОРАД

Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  ҷиҳати  рушди  соҳаҳои  гуногуни
кишвар нақшаҳои нав роҳандозӣ намуда, барои ба дастовардҳои
беназир ноил гардидан пайваста тадбирҳои зарурӣ меандешад.

Кишоварзони вилояти Хатлон аз фаровон гардидани ҳосили имсолаи
пахта  хушҳол  гардида,  ҳама  дастаҷамъона  барои  ҷамъоварии
ҳосили он камари ҳиммат бастаанд. Онҳо кӯшиш менамоянд, ки аз
боду  ҳавои  мусоид  самаранок  истифода  намуда,  то  фарорасии
сардиҳо ҳосили дар саҳробударо сари вақт ва беталаф ҷамъоварӣ
намоянд.

Айни  ҳол  дар  ҳудуди  вилоят  дастаҷамъона  ҷамъоварии  ҳосили
пахта  бо  суръат  идома  дошта,  кишоварзон  (баҳрагирандагони
лоиҳа) дар ҳар чиниш аз 14 то 18 с/га ҳосил ба даст оварда
истодаанд,  ки  аз  фаровонҳосилии  ин  зироат  дарак  медиҳад.
Қобили зикр аст, ки бинобар мусоид омадани боду ҳавои имсола
ва меҳнати софдилонаи кишоварзон нашъунамои ҳамагуна зироатҳо
дар минтақаи кишвар хело хуб буда, ҳосилнокиашон низ фаровон
ба назар мерасад.

Лозим ба ёдоварист, ки Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи кишоварзӣ” дар доираи лоиҳа ҷиҳати баланд бардоштани
ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ махсусан пахта соли ҷорӣ пеш аз
мавсими  кишти  пумбадона  ба  миқдори  106,2  тонна  тухмии
хушсифату  дорои  сертификати  навъҳои  туркии  Лазер,  Лима  ва
навъи хитоии Ҷонгмянг 113-ро дастраси хоҷагиҳои тухмипарвару
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инфиродӣ  ва  дигар  ташкилоту  муассисаҳои  кишоварзии  вилоят
(баҳрагирандагони лоиҳа) гардонида буд.

Кишоварзон  аз  ин  дастгириҳои  пайвастаи  Ҳукумати  Ҷумҳирии
Тоҷикистон ва Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ” қаноатманд гардида, изҳори сипос менамоянд.

 



Бунёди  гармхонаҳои
доимоамалкунандаи  муосир  дар
кишвар
БУНЁДИ ГАРМХОНАҲОИ ДОИМОАМАЛКУНАНДАИ МУОСИР ДАР КИШВАР

Имрӯзҳо дар ҷумҳурӣ барои истифодаи самараноки ҳар ваҷаб замин
ва таъмини аҳолии кишвар бо сабзавотҳои тару тоза дар тамоми
сол  гармхонаҳои  доимоамалкунанда  фаъолияти  пурсамар  доранд.
Вале бинобар сабаби зиёд будани талаботи аҳолии кишвар нисбат
ба  сабзавоти  тару  тоза  дар  ҳама  фасли  сол  масъулин  кӯшиш
менамоянд,  ки  теъдоди  гармхонаҳои  доимоамалкунанда  муосирро
зиёд намоянд.

Бо ин мақсад Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои зиёд намудани
майдонҳои  гармхонаҳои  муосири  доимоамалкунанда  дар  тамоми
шаҳру ноҳияҳои ҷумҳурӣ тадбирҳои зарурӣ андешида, тибқи нақша
давра ба давра онро амалӣ мегардонанд.

Соли ҷорӣ бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби
Муассисаи  давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”
ҷиҳати  амалисозии  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ”  ду  гармхонаи  доимоамалкунандаи  муосир  яке  дар
ноҳияи Шуғнон-и ВМКБ ва дигараш дар н.Данғара-и в. Хатлон
бунёд карда мешавад.

Айни ҳол дар ҳар ду мавзеи гармхонаҳо корҳои сохтмонӣ бо маром
идома дошта, муҳандисон кӯшиш менамоянд, ки тибқи талаботи
стандартҳои байналмилалӣ дар муҳлати муайянгардида, бо тарҳи
наву замонавӣ сохта мавриди истифода қарор диҳанд.

Масоҳати парвариши сабзавот дар гармхонаҳои муосир 32 садяк
замин пешбинӣ шуда, ҳосили он дар чор фасли сол пешниҳоди
бозор мегардад.
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Кишоварзони  вилояти  Cуғд
дастаҷамъона барои ҷамъоварии
ҳосили  пахта  камари  ҳиммат
бастаанд
КИШОВАРЗОНИ ВИЛОЯТИ СУҒД ДАСТАҶАМЪОНА БАРОИ ҶАМЪОВАРИИ ҲОСИЛИ
ПАХТА КАМАРИ ҲИММАТ БАСТААНД

Имрӯзҳо  кишоварзони  мамлакат  дастаҷамъона  аз  ҳавои  мусоиди
фасли  тирамоҳ  самаранок  истифода  намуда,  барои  сари  вақт
ҷамъоварӣ кардани ҳосили пахта камари ҳиммат бастаанд.

Қобили зикр аст, ки соли ҷорӣ бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии
Тоҷикистон аз ҷониби Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи  кишоварзӣ”  ҷиҳати  татбиқи  лоиҳаи  «Баланд  бардоштани
устувории кишоварзӣ» дар мавсими кишти пахта навъҳои чигити
хушсифати  дорои  сертификат  дастраси  кишоварзони  кишвар
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(баҳрагирандагони лоиҳа) гардида буд.

Кишоварзон  аз  ин  дастгириҳои  пайвастаи  муассиса  қаноатманд
гардида,  дар  натиҷаи  меҳнати  софдилона  ва  риояи  дурусти
агротехникаи парвариш нашъунамои пахтаро хуб ва ҳосилнокиашро
хеле баланд бардоштанд.

Мутахассисони минтақавии муассиса имрӯзҳо аз рафти ҷамъоварии
ҳосили  пахтаи  хоҷагиҳои  деҳқонӣ  ва  тухмипарварии  шаҳри
Конибодом, ноҳияҳои Б.Ғафуров, Ашт, Спитамен ва Ҷ. Расулов
дидан намуда, бо роҳбарони хоҷагиҳо ва кишоварзон мусоҳибаҳо
анҷом дода истодаанд.

Кишоварзон  аз  он  хушҳоланд,  ки  тухмиҳои  аз  муассиса
дастрасгардида  нисбат  ба  тухмиҳои  маҳаллӣ  бартариҳои  зиёд
дошта, ба тағйирёбии иқлим мутобиқ буда, ҳосили зиёд низ ба
бор оварда истодааст.

Айни ҳол дар ҳудуди вилоят дастаҷамъона чиниши ҳосили пахта бо
маром идома дошта, кишоварзон аз ҳар чиниши пахта 17-18 с/га
ҳосил ба даст оварда истодаанд, ки барои иҷрои дурнамо иқдоми
нек аст. Онҳо азм доранд, ки сари вақт ва беталаф пеш аз сармо
ҳосили  дар  саҳробударо  ҷамъоварӣ  намуда,  нақшаи  дар
пешистодаро  пурра  иҷро  менамоянд.



 

Парвариши якҷояи шолӣ бо моҳӣ
дар миқёси кишвар
ПАРВАРИШИ ЯКҶОЯИ ШОЛӢ БО МОҲӢ ДАР МИҚЁСИ КИШВАР
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Ҳолати  нашъунамои  зироати
шолӣ  ва  парвариши  моҳӣ  дар
вилояти Хатлон ва ШНТҶ
ҲОЛАТИ НАШЪУНАМОИ ЗИРОАТИ ШОЛӢ ВА ПАРВАРИШИ МОҲӢ ДАР ВИЛОЯТИ
ХАТЛОН ВА ШНТҶ

Зироати шолӣ дар радифи зироатҳои асосии кишоварзӣ ба ҳисоб
рафта,  дар  шароити  давлатҳои  Осиёи  Марказӣ,  аз  ҷумла
Тоҷикистон соҳаи ояндадор ва сердаромад маҳсуб мегардад. Ин
зироат ҳосилнокиаш нисбат ба гандум 1,6 маротиба зиёд буда, аз
ҳамин сабаб кишоварзон парвариши онро сол аз сол ба маротиб
меафзоянд.

Соли ҷорӣ бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби
Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  бо
мақсади таъмини амнияти озуқаворӣ дар миқёси кишвар парвариши
муштараки шолӣ ва моҳӣ ба тарзи таҷрибавӣ ба роҳ монда шуд.

Мутахассисон  дар  якҷоягӣ  бо  олимони  соҳа  минтақаҳои
шолипарварии  кишварро  мавриди  омӯзиш  қарор  дода,  барои
парвариши муштараки шолӣ ва моҳӣ нуҳ шаҳру ноҳияҳои шоликорӣ
ҷумҳурӣ аз ҷумла 20 хоҷагиҳои шолипарварро ҳамчун қитъаҳои
санҷишӣ (таҷрибавӣ) интихоб намуда буданд.

Айни ҳол нашъунамои шолӣ дар қитъаҳои таҷрибавӣ хело хуб буда,
барои муайян намудани ҳосили биологии он корҳои апробатсионӣ
ҷараён дорад.

Мутахассисон иброз менамоянд, ки парвариши моҳӣ дар майдони
шолизор ин як усули нав ва бениҳоят хуб буда, барои нашъунамои
он моҳӣ таъсири хуб мерасонад.
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Таҳлилҳо нишон доданд, ки парвариши моҳӣ дар якҷоягӣ бо шолӣ
самараи  хуб  дошта,  он  метавонад  барои  боз  ҳам  баланд
бардоштани ҳосилнокии зироати шолӣ (мустаҳакам намудани поя,
нест кардани обсабзҳо ва ҳашаротҳои зараррасон ва бо поруи худ
таъмин намудани ғизо) мусоидат менамояд.

Мутахассисону  олимон  кӯшиш  менамоянд,  ки  дар  натиҷаи  ба
дастовардҳои назаррас ноил гардидан ба кишоварзон ҷиҳати зиёд
намудани майдони кишти ин зироати нодир ва самарабахшии он
тавсияҳои судманди илмӣ пешниҳод менамоянд.



 


